Av. Pref. Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | Curitiba/PR | CEP 80210-170

EDITAL DE RESULTADO N.º 15/2025

A SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO

SUPERIOR, Seti, no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido na

Encomenda Governamental n.º 06/2025 que instituiu o Programa Verão Maior Paraná

Divulga Ciência nas Instituições Estaduais de Ensino Superior (IEES), resolve:

TORNAR PÚBLICO

1. O resultado da seleção dos projetos submetidos pelas Instituições Estaduais de

Ensino Superior (IEES), no âmbito da Encomenda Governamental n.º 06/2025, que instituiu

o Programa Verão Maior Paraná Divulga Ciência, para assinatura dos Termos de Execução

Descentralizada (TEDs).

2. Os projetos aprovados, juntamente com os respectivos valores financeiros, estão

apresentados no Quadro I e servirão de base para a celebração dos Termos de Execução

Descentralizada (TEDs) entre esta Secretaria de Estado e as IEES contempladas.

3. Quadro I – Projetos aprovados:

IEES
Nº DO

PROCESSO

VALOR APROVADO

CUSTEIO INVESTIMENTO TOTAL

UEL 24.459.581-2  89.964,00 0,00 89.964,00

UEM 24.513.680-3  70.000,00 0,00 70.000,00

UEPG 24.485.441-9  90.000,00 0,00 90.000,00

Unicentro 24.506.933-2  210.000,00  0,00 210.000,00

Unioeste 24.511.216-5  70.000,00 0,00 70.000,00

Unespar 24.386.969-2  68.349,00 0,00 68.349,00

UENP 24.485.107-0  120.000,00  0,00 120.000,00

VALOR TOTAL 718.313,00 0,00 718.313,00

Curitiba, 29 de agosto de 2025.

ALDO NELSON BONA
Secretário de Estado

69
20

Assinatura Qualificada realizada por: Secretaria de Estado da Ciencia Tecnologia e Ensi - Assinante: XXX.385.529-XX em 29/08/2025 13:40. Inserido ao protocolo
24.043.393-1 por: Lilian Tedeschi de Felipe em: 29/08/2025 13:36. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 9b43f6b28d9e2226751c96e28b325084.

69a
20

Documento: Edital15.25ResultadoEG06.2025VeraoMaior.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Secretaria de Estado da Ciencia Tecnologia e Ensi - Assinante: XXX.385.529-XX em 29/08/2025 13:40.

Inserido ao protocolo 24.043.393-1 por: Lilian Tedeschi de Felipe em: 29/08/2025 13:36.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
9b43f6b28d9e2226751c96e28b325084.